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ба автореферати диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бахриевна 

дар мавзуи «Лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филология аз руйи ихтисоси

10.02.01- Забони тодикй

Аносири лугавии шеваад ба^̂ ри пажух,иши хусусиятх,ои таърихии 

забои мух,им арзёбй гардида, барои забони адабй х,амдун сарчашмаи 

хушкнашаванда ва манбаи гановат мах,суб меёбанд. Диалектно аз нигохи 

аввал сода намоянд х,ам, аммо дорой хусусиятхои бисёри мураккаб буда, 

вежагих,ои таърихй ва тах.аввулоти забонро дар худ инъикос менамоянд. 

Аз ин РУ, мавриди баррасй карор додани онх,о барои омузиши вазъи 

кунунй ва гузаштаи забони адабй низ ах,амияти бузургро молик аст.

Бо дарназардошти а^^амияти калон доштани гуйишх,о тадкик 

намудани ла^^даи тодикони водии Вахон басе мубрам ва саривактй 

дониста мешавад, ки рисолаи Муминова Сафарбегим Бах,риевна - 

«Лексикаи лакдаи тодикзабонони водии Вахон» ба тадкики яке аз 

лах,да)^ои шеваи данубии забони тодикй тахсис дода шудааст.

Дар чоряки аввали асри гузашта диалектх,о, бавежа, шевах,ои 

данубии забони тодикй, диккати забоншиносони хоридиву русро ба худ 

далб намуд, ки дар натида дандин маколаву асар^^ои марбут ба гуишло 

таълиф ва ба зевари табъ ороста шуданд, ки пажулишади А.З. Розенфелд, 

А. Н. Болдирев, Ю. И. Богорад, И.И. Зарубин ва дигарон далели ин гуфтахо 

мебошанд.

Доиз ба кайд аст, ки дойр ба шевахои данубй, бахусус, лахдахои 

бадахшонии он тадкикотхои мутааддид сурат гирифта бошанд хам, вале 

дойр ба хусусиятхои сохторй ва корбурдии онхо хануз пажухиши 

мукаммал ба миён наомадааст. Махсусан, гуиши тодикии дехоти водии 

Вахон, ки комилан дар ихотаи забони вахонй карор гирифта, вобаста ба. 

мухити лингвистй дорой вижагихое гардидааст, ки дар дигар гуишхои 

бадахшонй ва лахдахои хамгурух ба назар намерасанд. Тахкики 

комплексии хусусиёти савтй, лугавй ва дастурии ин гуиш ба бисёр



масъалах,ои ташаккул ва тах,аввули лахнаади махаллии толикй равшанй 

мебахшад ва аз ин ру, пажухиши Муминова Сафарбегим Бахриевна 

мухим ва саривактй дониста мешавад.

Диссертатсияи мавриди назар аз мукаддима, се боб, зербобхо, 

хулоса ва фехристи осори тахкикй иборат буда, дар мукаддима зарурат, 

ахамияти назариву амалй, дарадаи омузиши мавзуъ, нуктахои ба химоя 

пешниходшуда ва чанд масъалаи дигар матрах шудааст.

Боби якум «Таркиби лугавии лахнаи точикзабонони водии Вахон» 

унвон дошта, фарогири се фасл мебошад, ки дар онхо оид ба унсурхои 

лугавии умумиточикии лахдаи тодикони водии Вахон, калимахое, ки дар 

баробари умумияти овозй дорой маънихои махсус мебошанд ва 

умумияту тафовут аз лахдахои дигари шевахои данубии забони тодикй 

мавриди тахлилу баррасии илмй карор гирифтаанд.

Аз тадкикоти муаллифи рисола маълум гардидааст, ки забони 

вахонй ба лахдаи тодикзабонони водии Вахон таъсири чашмрас дошта, 

унсурхои лугавии забони вахонй дар таркиби он нисбат ба гуишхои 

дигар корбурди бештар доранд.

Дар боби дувуми рисола «Таснифоти маъноиву мавзуии лексикаи 

лахдаи тодикзабонони водии Вахон», ки аз ду фасл иборат мебошад, 

калимахо аз руи ифодаи маъно ба гуруххо дастбандй ва тахлилу тадкик 

шудаанд.

«Калимахои иктибосй дар лахдаи тодикзабонони водии Вахон»

унвони боби сеюм буда, дар он калимахои таркиби лахдаи мазкур аз 

дихати баромади забонй пажухишу баррасй гардидаанд. Мушохидаи ин 

боби рисола маълум менамояд, ки на танхо забони адабй, балки шеваю 

лахдахо низ наметавонанд аз таъсири забонхои дигар барканор бошанд.

Дар кисмати хулоса натида ва бардоштхои муаллиф зимни 

пажухиши комплексии лахдаи тодикони водии Вахон пешниход 

гардиааст, ки дорой заминахои кавии илмй буда, аз дидгохи фарохи 

муаллиф шаходат медиханд.



Мусаллам аст, ки дар \ар пажухиш баробари дастовардхо баъзе 

камбудиву норасоих,ои чузъй ба назар мерасанд, ки дар ин маврид 

автореферати мазкурро наметавон мустасно шумурд. Дар катори 

комёбих,ои зиёд, ки бозёфтх,ои бевоситаи муаллиф мах,суб мешаванд, 

чанд камбудй ба назар расид, ки зикри онх,о мух,им дониста мешавад:

1. Дар фасли “Диалектизмхои лексикии пурраи гайримухолиф” 

(сах,. 15) муаллиф кайд кардааст, ки мо ин унсурхои лугавиро ба 26 гурух 

таксим намудем, аммо бо овардани ду-се мисол иктифо кардааст, ки 

нишон до дани намунаи бештар ба максад мувофик мебуд;

2. Агар мисолхо бо хуруфи лотинй (транскрипция) низ дар кавс 

оварда шаванд, хусусиятхои овозияшон ба хубй мушохида мешавад;

3. Унсурхои лугавии толй (то холо), ибар (ин су), убар (он су), 

ука (он кадар), хамика (хамин кадар) (сах. 14), ки муаллиф онхоро хоси 

шевахои цанбуй медонад, дар гуиши мардумони саргахи Зарафшон низ 

доираи истифодаи васеъ доранд.

Камбудихои зикршуда цузъй буда, автореферати диссертатсияи 

Муминова Сафарбегим Бахриевна дар мавзуи «Лексикаи лахдаи 

тодикзабонони водии Вахон» арзиши баланди илмиро молик аст ва 

муаллифи он шоистаи дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

филологй мебошад.
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